
 

 
 

 

Wendy Walters 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD IAU 13EG MEHEFIN 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHELIR YN YSTAFELL 
PWYLLGOR 2, - 3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN. SA31 1LE. AM 10.00 
YB, DYDD MERCHER, 19EG MEHEFIN, 2019 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Jessica Laimann 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 

E-bost: JMLaimann@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

AELODAETH PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
3 AELOD 

 
 

 GRŴP PLAID CYMRU (1) 
   
1 Cynghorydd Elwyn Williams (Cadeirydd) 

   

 GRŴP LLAFUR (1) 
   
1 Cynghorydd Rob Evans 
   

 GRŴP ANNIBYNNOL  (1) 
   
1 Cynghorydd Jim Jones 

 
      DIRPRWY ENWEBEDIG (1) 
 
       Cynghorydd Dai Thomas 



 

 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 
21AIN CHWEFROR, 2019.  

5 - 10 

4. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2018 – 31 MAWRTH 2019  11 - 16 

5. DATGANIAD CYFRIFON 2018-2019  
  

17 - 56 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2019  57 - 62 

7. ADRODDIAD TORRI AMODAU  63 - 70 

8. Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU  71 - 80 

9. DRAFFT WPP DATBLYGU POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL  81 - 92 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R 
MATERION CANLYNOL GAN EU  BOD YN CYNNWYS 
GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 
14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
FEL Y’I DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL 
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS 
BYDD Y PWYLLGOR  AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER HYN 
YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.  

 

 

11. CRONFA CREDYD FYD-EANG  93 - 116 

12. ADRODDIAD YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL 
MAWRTH 2019  

117 - 126 

13. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 
2019  

127 - 138 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Dydd Iau, 21 Chwefror 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorwyr:  
R.E. Evans and T.J. Jones 
 

Hefyd yn bresennol:  
Mr E. Lambert, Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol 
 

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
B. Owen, Swyddog Buddsodiadau Pensiwn 
M. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, 10.00 – 
11.50 yb. 

 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Dai Thomas a Mr Randal Hemingway. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Math o Fuddiant 

D.E. Williams Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed 

T.J. Jones Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed 

R. Evans Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed 

 
3. COFNOFION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 18FED MEDI 2018 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 18 Medi 2018 yn gofnod cywir. 
 

4. MONITRO CYLLIDEB FEL YR OEDD AR 31AIN RHAGFYR 2018 
 

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad Monitro Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol o ran blwyddyn ariannol 2018/19. 
Nodwyd bod y sefyllfa bresennol, ar 31 Rhagfyr 2018, yn rhagweld tanwariant o 
£2,815k o ran arian parod. O ran gwariant, roedd yr effaith net o'r buddion sy'n 
daladwy a throsglwyddiadau allan yn cynrychioli gorwariant o £258k yn bennaf 
oherwydd natur aflywodraethus cyfandaliadau a throsglwyddiadau o'r gronfa. 
Roedd tanwariant o ran treuliau rheolwyr o £37k. O ran incwm, roedd effaith net 
cyfraniadau, incwm buddsoddi a throsglwyddiadau i mewn yn cynrychioli 
tanwariant o £3m. Yn gyffredinol, rhagwelwyd cyfanswm gwariant o £86.7m a 
chyfanswm incwm o £89.5m sy'n cynrychioli sefyllfa llif arian cadarnhaol o £2.8m. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Monitro Cronfa 
Bensiwn Dyfed. 
 
 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

 
 

5. CYLLIDEB CRONFA BENSIWN DYFED 2019 - 2020 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 2019-20. 
Nodwyd bod y gwariant arian parod cysylltiedig ar gyfer 2019-20 wedi'i bennu ar 
£87.8m a'r incwm arian parod cysylltiedig wedi'i bennu ar £87.8m, gan arwain at 
gyllideb net o £0 a oedd yn rhoi hyblygrwydd i'r Gronfa ddefnyddio incwm 
buddsoddi ar sail gofynion llif arian. 
 

O ran lefelau gwariant, nododd y Pwyllgor fod y buddion sydd i'w talu wedi cael eu 
hamcangyfrif i fod yn £79.5m a oedd yn cynnwys darpariaeth ar gyfer cynnydd o 
2.4% yn y pensiynau, ar sail Mynegai Prisiau Defnyddiwr mis Medi 2018, ynghyd 
ag effaith net o 2% ar gyfer aelodau newydd y pensiwn. Amcangyfrifwyd bod 
treuliau rheoli yn £5.6m, ac o blith hwn roedd £3m wedi cael ei glustnodi ar gyfer 
ffioedd rheolwyr buddsoddi. Nodwyd ymhellach fod cyfraniadau incwm wedi cael 
eu hamcangyfrif yn £72.1m a oedd yn cynnwys £52.8m gan y cyflogwr a £19.3m 
yn gyfraniadau gan y gweithwyr, a bod cyfraddau'r cyflogwyr ar sail prisiad 2016 a 
oedd yn cynnwys 2% ar gyfer codiadau cyflog yn 2019-20. Amcangyfrifwyd bod 
incwm buddsoddi yn £14m er mwyn cynnal cyllideb niwtral yn ariannol a sicrhau 
nad oedd y gronfa yn cadw arian dros ben y byddai modd ei fuddsoddi. Roedd y 
gyllideb gysylltiedig ar gyfer eitemau nad ydynt yn rhai arian parod  wedi'i gosod ar 
£50m ar sail amcangyfrif yr enillion a'r colledion a gafwyd o ran portffolios rheolwyr 
unigol a gwerthiannau a phryniannau o fewn y portffolios eiddo. 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod yr arian a reolir gan Columbia Threadneedle a 
Baillie Gifford wedi cael ei drosglwyddo i Bartneriaeth Pensiwn Cymru ym mis 
Ionawr/Chwefror 2019. Dywedwyd bod yr ystadegau sy'n ymwneud â chostau 
Cronfa Bensiwn Dyfed i Bartneriaeth Pensiwn Cymru yn rhannol seiliedig ar 
amcangyfrifon a byddai data mwy dibynadwy ar gael yn y flwyddyn ariannol nesaf. 
Byddai gwaith monitro'r gyllideb ynghylch y gronfa yn cael ei gyflawni yn 
chwarterol.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed ar 
gyfer 2019-20. 
 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31AIN RHAGFYR 2018 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed. Nodwyd ar 31 Rhagfyr, 
2018 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £8.7m o arian parod ar ran y Gronfa ar 
gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau a chostau 
rheoli buddsoddiadau. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Cysoni Arian Parod 
Cronfa Bensiwn Dyfed. 
 

7. ADRODDIAD TORRI  AMODAU 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd gan y Pwyllgor fod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. Mae 
Côd Ymarfer Rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr 
Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion 
hyn o dorri'r gyfraith. Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei 
gymeradwyo gan Banel Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. O dan y 
polisi, roedd yn ofynnol i achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r 
Rheoleiddiwr Pensiynau os oes achos rhesymol i gredu'r canlynol: 

Tudalen 6



 

 
 

 
 

 na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol sy'n 
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun; 

 bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 
 

Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser. Ond, erbyn hyn, 
roedd yr holl gyfraniadau yn gyfredol ac nid oedd achos wedi'i gyfeirio at y 
Rheoleiddiwr Pensiynau. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 

8. COFRESTR RISG 
 

Cafodd y Pwyllgor Gofrestr Risg, a oedd yn cynnwys yr holl risgiau a nodwyd 
mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa Bensiwn Dyfed, i'w hystyried. Roedd y 
gofrestr, a gâi ei monitro a'i hadolygu yn rheolaidd, yn cynnwys y wybodaeth 
ganlynol: 
 

 Manylion yr holl risgiau a nodwyd 

 Asesiad o'r effaith bosibl, y tebygolrwydd a'r statws risg  

 Y mesurau rheoli risg sydd ar waith 

 Y swyddog cyfrifol 

 Dyddiad targed (os yw'n berthnasol) 
 

Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu hadolygu'n chwarterol, a byddai unrhyw 
newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r Pwyllgor. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Gofrestr Risg. 
 

9. YMGYNGHORIAD GAN Y WEINYDDIAETH TAI, CYMUNEDAU A 
LLYWODRAETH LEOL (MHCLG) AR GANLLAWIAU STATUDOL DRAFFT 
YNGHYLCH CYFUNO ASEDAU YN Y CYNLLUN PENSIWN LLYWODRAETH 
LEOL 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ymgynghoriad gan y Weinyddiaeth Tai, 
Cymunedau a Llywodraeth Leol ar ganllawiau statudol drafft ynghylch cyfuno 
asedau yn y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol, ac roedd nodyn gan Hymans 
Robertson LLP, ymgynghorwyr Partneriaeth Pensiwn Cymru, ynghlwm wrth y 
ddogfen.  
 
Nododd y Pwyllgor fod canllawiau statudol drafft yn cynnwys amod a fyddai'n 
disgwyl i aelodau'r gronfa wneud buddsoddiadau newydd o 2020 ymlaen. 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai Cronfa Bensiwn Dyfed wedi gwneud y 
rhan fwyaf o'i buddsoddiadau erbyn 2020. Awgrymwyd y gallai'r Pwyllgor dynnu 
sylw at effaith negyddol bosibl y ddarpariaeth hon ar fuddsoddiadau mewn llythyr 
ymateb. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod angen cyflwyno ymatebion erbyn 28 
Mawrth a byddai ymateb drafft yn cael ei ddosbarthu i Aelodau'r Pwyllgor a 
byddai'r Cadeirydd yn cytuno arno erbyn canol mis Mawrth.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi ymgynghoriad y Weinyddiaeth Tai, 
Cymunedau a Llywodraeth Leol a'r nodyn gan Hymans.  
 

Tudalen 7



 

 
 

 
 

10. CYFLWYNIAD GAN YR AWDURDOD CYNNAL AR GERRIG MILLTIR A’R 
CYNNYDD O RAN PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
Rhoddodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn y wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor ynghylch y cerrig milltir a'r cynnydd o ran Partneriaeth 
Pensiwn Cymru. Nododd y Pwyllgor fod y gwaith o gyflwyno a throsglwyddo 
asedau i ddau is-gronfa Ecwiti Byd-eang (£3.5bn) wedi'i gwblhau. Nodwyd bod y 
dangosyddion cychwynnol yn awgrymu bod y gwaith masnachu wedi mynd 
rhagddo fel y disgwylid a byddai dadansoddiad yn cymharu'r adroddiad cyn-
masnachu â'r adroddiad ôl-masnachu yn cael ei ddarparu erbyn diwedd mis 
Mawrth 2019.  Gallai dyddiad targed ar gyfer lansio Tranche 2 (Ecwitïau'r DU ac 
Ecwitïau Ewrop, oddeutu £700m) gael ei ohirio o bosibl i fis Ebrill 2019. O ran 
Tranche 3 (Incwm Sefydlog , oddeutu £3bn), dywedyd wrth y Pwyllgor nad oedd 
Cydbwyllgor Llywodraethu Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi cytuno ar is-
gronfeydd, gan ohirio o bosibl y lansiad tan fis Medi 2019. Roedd hyn gan fod 
cyfarfod y Cyd-bwyllgor Lywodraethu ym mis Ionawr 2019 wedi cael ei ganslo 
oherwydd materion yn ymwneud â'r tywydd. Yn gyffredinol, roedd yr ymarfer 
cyfuno yn gwneud cynnydd da.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y cyflwyniad.  
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(b) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 

12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

13. ADRODDIAD YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL RHAGFYR 2018 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 12 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a roddai 
wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar gyfer pob 
chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 31 Rhagfyr 
2018.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2018. 
 

Tudalen 8



 

 
 

 
 

14. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 12 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2018 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau 
cyn i'r gronfa gychwyn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad perfformiad Northern 
Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2018.  
 

15. BENTHYCA GWARANNAU 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 12 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais ynghylch benthyca gwarannau ar gyfer 
buddsoddiadau Cronfa Bensiwn Dyfed mewn Partneriaeth Pensiwn Cymru. Roedd 
y cais yn cynnwys adroddiad Mercer ynghylch benthyca gwarannau a chynnig 
Northern Trust. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod mabwysiadu'r ateb masnachu 
arfaethedig yn amodol ar gael cymeradwyaeth gan bob un o 8 cronfa y Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol yng Nghymru a byddai'r Pwyllgor yn derbyn y 
wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd yn chwarterol os byddai'r ateb yn cael ei 
fabwysiadu. Cytunodd yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol â'r egwyddor o 
fenthyca gwarannau.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r cais am fenthyca 
gwarannau, ar yr amod bod yr ateb masanachu yn cael ei fonitro'n rheolaidd 
ac ond yn cael ei roi ar waith yn y lle cyntaf i Gronfa Tyfu Byd-eang 
Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

DYDDIAD 19/06/2019  

 

 

MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2018 – 31 MAWRTH 2019  

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Y Pwyllgor i dderbyn adroddiad Monitro Cyllideb diwedd y flwyddyn 2018-19 y Gronfa 
Bensiwn Dyfed.  

 

 

 

RHESYMAU:  

Rhoi'r wybodaeth diwedd y flwyddyn i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am y sefyllfa gyllidebol 
fel yr oedd ar 31 Mawrth 2019, o ran 2018-2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.
[...]
ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Y Pwyllgor i gael adroddiad cysoni arian parod diweddaraf Cronfa Bensiwn Dyfed ac ystyried 
y sefyllfa o ran arian parod.  

 

 

RHESYMAU:  

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am y sefyllfa arian parod fel 
yr oedd ar 31 Mawrth 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 

 

 

 

  Tudalen 57

Eitem Rhif  6



DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 

DATE 19/06/2019 

 

 

Cash Reconciliation as at 31 March 2019 

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 

The position as at 31 March 2019 reports £5.2m cash held by Carmarthenshire County 
Council on behalf of the Fund for immediate cash flow requirements to pay pensions, lump 
sums and investment management costs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

 

 

Tudalen 58



 
 

IMPLICATIONS 
 

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing Implications 

NONE 
 

NONE 

 

YES 
 

NONE 
 

NONE 
 

Policy, Crime & Disorder and Equalities - None 

Legal - None 

 

Finance – A sufficient cash balance is required to be held by Carmarthenshire to ensure 
the Fund can meet its immediate cash flow requirements. 

Risk Management Issues - None 

Staffing Implications - None 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen 59



CONSULTATIONS 
Details of any consultations undertaken are to be included here 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for 
public inspection/WEBSITE LINK 

   
 
 

 

Tudalen 60



Dyfed Pension Fund Cash Reconciliation End of Year 18-19

Balance b/f 1st April 2018 £4,963,193.53

Investment trades

Sales 734,893,705.98

Purchases -729,653,502.24 

£5,240,203.74

Contributions received £77,002,949.92  

Payments made -£89,784,195.89

Dividend Income £7,416,276.28 -£5,364,969.69

£4,838,427.58

Total Available for Investment £4,838,427.58

Represented by :

Cash at Carmarthenshire £5,207,153.35

Cash due to be received/deducted £0.00

CCC Debtors £4,037,859.43

CCC Creditors -£4,406,585.20

£4,838,427.58

£0.00

$jmiq0eny.xlsx Cash StatementTudalen 61



Item 6

$jmiq0eny.xlsx Cash StatementTudalen 62



 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

DYDDIAD 19/06/2019  

 

 

MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2018 – 31 MAWRTH 2019  

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Y Pwyllgor i dderbyn adroddiad Monitro Cyllideb diwedd y flwyddyn 2018-19 y Gronfa 
Bensiwn Dyfed.  

 

 

 

RHESYMAU:  

Rhoi'r wybodaeth diwedd y flwyddyn i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am y sefyllfa gyllidebol 
fel yr oedd ar 31 Mawrth 2019, o ran 2018-2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 

 

  

Tudalen 63

Eitem Rhif  7



DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 

DATE 19/06/2019 

 

 

Budget Monitoring 1 April 2018 – 31 March 2019 

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 

The position as at 31 March 2019 for 2018-2019 was an under spend compared 
to budget of £635k on cash items.  

 

Expenditure 

The net effect of Benefits Payable and Transfers Out is an over spend of £3.4m. 
This is mainly influenced by the un-controllable nature of lump sum payments 
and transfers out of the Fund. Management expenses are underspent by £0.2k.  

 

Income 

The net effect of Contributions, Investment Income and Transfers In is an 
increase in income of £3.9m than budgeted.  

 

Total expenditure was £89.8m and to
[...]
nder of 2018-19 Past Service Deficit (£50) received 

31/05/2019 (19 days late).  Cause:  New Town Clerk appointed 

1.2.19.  Effect:  Payment has new been received

No Amber No Report
There are no long term implications associated with this 

breach. Contributions now up to date. 

61 2018-19 2018-19
Contributions 

and PSD

The following are outstanding as at 31/3/19:  £500 PSD for 2018-

19; £222.59 underpayment of ERS for 2018-19; £804.42 

underpayment of EES and ERS for 2017-18.  Cause:  Have had 

communication issues previously as major refit at premises.  

Accountant has contacted staff who are responsible for making 

payments on several occasions to request that the payments 

are made and to complete the remittance advices. Effect: 

Payments and remittances are still outstanding to date

No Amber No Report
Accountant will contact staff who are responsible for making 

payments.

62 2019-20
April, May 

and June 19

Automatic 

payment of 

refund after 5 

years for post 

2014 leavers

Members have been contacted requesting bank details in order 

to pay refunds, however, no reply has been received from the 

scheme members. April - 3 members & total refunds = £145.90, 

May - 5 members & total refunds = £126.58, June - 6 members 

and total refund = £64.55

No Amber No Report

The National Technical Group has recommended to the SAB 

that the regulations in respect of refunds is amended and 

reflects the position prior to April 2014.

63 2019-20 19/5/19 PSD April 2019 PSD payment of £2,475 not yet received. No Amber No Report
There are no long term implications associated with this 

breach. Awaiting reply to email.

T
udalen 69



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



   

 PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

 

DYDDIAD 19/06/2019  

 

 

 

 

PWNC 

 

Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

Yr awdurdod lletyol i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am garreg filltir a 
chy
[...]
ng managers completed on 6th & 15th

February

Agree Funds – Tranche 2 25/07/18 C Two funds agreed UK Equity and European ex UK Equity

Approval of Fund Prospectus 05/10/18 C

FCA Submission – Tranche 2 18/01/19 C FCA approval received 22nd February, agreeing launch date with intended 

investors

Fund Launch – Tranche 2 TBC G

Agree Funds – Tranche 3 27/03/19 G Agree structure of funds 

Approval of Fund Prospectus May 19 G

FCA Submission – Tranche 3 June 19 G

Fund Launch – Tranche 3 TBC G

2

Key MilestonesT
udalen 76



Link Asset Services • 

Progress to date

Initial Funds (Global Equity)

• Launch and transition of assets completed over 11th and 14th January

• Restructuring of portfolios commenced 24th January

• Hand over to underlying portfolio managers completed on 6th & 15th February

• Post trade reports issued 

Tranche 2 (UK and European Equities)

• FCA approval received 22nd February

• Agreeing launch date for funds with the underlying investors

• Transition proposal shared with pool

Tranche 3 (Fixed Income)

• Final fund structure proposal agreed with Officers

• Initial Investment Manager proposals to be agreed

3

T
udalen 77



Link Asset Services • 

Next Steps

• Tranche 3 agree fund structures – WPP March 2019

• Agree approach to transition for tranche 2 – WPP March 2019

• Agree future tranches – WPP April 2019

• Agree Stock Lending requirements – WPP March 2019

4

T
udalen 78



Link Asset Services • 

Host Authority Update

• Staffing

• Communications

• Governance

• Reporting

5

T
udalen 79



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

 

DYDDIAD 19/06/2019  

 

 

PWNC  

 

DRAFFT WPP DATBLYGU POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL  

ARGYMHELLION / Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY’N OFYNNOL: 
 

Y Pwyllgor i nodi egwyddorion drafft y WPP ar gyfer Polisi Buddsoddi 
Cyfrifol Partneriaeth Pensiynau Cymru  
 

RHESYMAU:   

Mae dogfen ddatblygu Polisi Buddsoddi Cyfrifol wedi'i chynhyrchu ac mae’n 
cynnwys adbort
[...]
alen 125

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 127

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 131

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 21AIN CHWEFROR, 2019.
	4 MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2018 – 31 MAWRTH 2019
	Adroddiad

	5 DATGANIAD CYFRIFON 2018-2019
	Adroddiad

	6 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2019
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD TORRI AMODAU
	Adroddiad

	8 Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU
	Adroddiad

	9 DRAFFT WPP DATBLYGU POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL
	Adroddiad

	11 CRONFA CREDYD FYD-EANG
	Adroddiad

	12 ADRODDIAD YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL MAWRTH 2019
	Adroddiad
	Charts

	13 ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 2019
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Dydd Mercher, 19 Mehefin 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
R.E. Evans a T.J. Jones 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
K. Gerard, Rheolwr Pensiwn 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
B. Owen, Swyddog Buddsodiadau Pensiwn 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol fel sylwedydd: 
Cyng D. Thomas (Aelod yn Dirprwyo) 
 
Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, 10.00 – 
10.40 yb. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Y Cynghorydd Y Math o Fuddiant 

D.E. Williams Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed 

T.J. Jones Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed 

R. Evans Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed 

 
3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 21AIN 

CHWEFROR, 2019. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 2019 yn gywir. 
 

4. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2018 – 31 MAWRTH 2019 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol o ran blwyddyn ariannol 2018/19. 
Nodwyd bod y sefyllfa bresennol, fel yr oedd ar 31 Mawrth 2019, yn rhagweld 
tanwariant o £635k o ran arian parod. O ran gwariant, roedd yr effaith net o'r 
buddion sy'n daladwy a throsglwyddiadau allan yn cynrychioli gorwariant o £3.4m 
yn bennaf oherwydd natur aflywodraethus cyfandaliadau a throsglwyddiadau o'r 
gronfa. Roedd tanwariant o ran treuliau rheolwyr o £0.2k. O ran incwm, roedd 
effaith net cyfraniadau, incwm buddsoddi a throsglwyddiadau i mewn yn 
cynrychioli cynnydd mewn incwm o £3.9m. Yn gyffredinol, y cyfanswm gwariant 
oedd £89.8m a chyfanswm incwm o £90.4m sy'n cynrychioli sefyllfa llif arian 
cadarnhaol o £0.6m. 
 



 

 
 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Monitro Cronfa 
Bensiwn Dyfed. 
 

5. DATGANIAD CYFRIFON 2018-2019 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer 
2018/19, a gynhyrchwyd yn unol â'r Côd Ymarfer ar Gadw Cyfrifon Awdurdodau 
Lleol yn y Deyrnas Unedig 2018-19, sy'n manylu ar y sefyllfa ariannol, perfformiad 
a hyfywedd ariannol ar gyfer y flwyddyn 2018-19 ynghyd â chanlyniadau 
stiwardiaeth rheoli h.y. – atebolrwydd rheolwyr o ran yr adnoddau sydd wedi'u 
hymddiried iddynt a sefyllfa’r asedau ar ddiwedd y cyfnod.  
 

Nodwyd bod sefyllfa'r gronfa, fel yr oedd ar 31 Mawrth 2019, yn nodi mai gwerth y 
cyfanswm asedau oedd £2.575bn, i fyny o £2.44bn yn 2017/18. Roedd hwn yn 
gynnydd o £135m yn yr asedau net o 2017/18 i 2018/19. O ran gwariant y Gronfa, 
daeth y buddion taladwy a'r trosglwyddiadau i gyfanswm o £87m a'r adenillion yn 
sgil buddsoddi i £152m. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Datganiad Cyfrifon Cronfa 
Bensiwn Dyfed 2018/19. 
 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2019 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed. Nodwyd ar 31 Mawrth, 
2019 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £5.2m o arian parod ar ran y Gronfa ar 
gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau a chostau 
rheoli buddsoddiadau. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Cysoni Arian Parod 
Cronfa Bensiwn Dyfed. 
 

7. ADRODDIAD TORRI AMODAU 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd gan y Pwyllgor fod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. Mae 
Côd Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr 
Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion 
hyn o dorri'r gyfraith. Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei 
gymeradwyo gan Banel Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. O dan y 
polisi, roedd yn ofynnol i achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r 
Rheoleiddiwr Pensiynau os oes achos rhesymol i gredu'r canlynol: 
 

 na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol sy'n 
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun; 

 bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 
  

Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser. Ond, erbyn hyn, 
roedd yr holl gyfraniadau yn gyfredol ac nid oedd achos wedi'i gyfeirio at y 
Rheoleiddiwr Pensiynau. 
 



 

 
 

 
 

O ran Eitem 62 yn yr adroddiad, hysbyswyd Aelodau'r Pwyllgor fod y toriad yn 
ymwneud â gofyniad i dalu ad-daliadau awtomatig ar ôl pum mlynedd i aelodau'r 
cynllun a wnaeth adael ar ôl Ebrill 2014. Roeddid wedi cysylltu ag aelodau'r 
cynllun yr oedd hyn wedi effeithio arnynt i ofyn am eu manylion banc ond nid oedd 
ateb wedi dod i law. Roedd Grŵp Technegol Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol yn 
cydnabod y mater hwn ar raddfa genedlaethol, yn enwedig mewn perthynas ag 
ad-dalu symiau bach o arian, ac wedi argymell bod Bwrdd Ymgynghorol y Cynllun 
yn gofyn i Weinidogion newid y Rheoliad.  
 

PENDERFYNWYD nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 

8. Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 
 
Rhoddodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn y wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor ynghylch y cerrig milltir a'r cynnydd o ran Partneriaeth 
Pensiwn Cymru. Nododd y Pwyllgor fod y gwaith o gyflwyno a throsglwyddo 
asedau i ddwy is-gronfa Ecwiti Byd-eang (£3.5bn) wedi'i gwblhau a bod 
adroddiadau perthnasol wedi'u gwneud.  Roedd Tracey Williams wedi'i phenodi'n 
Uwch-swyddog y Gwasanaethau Ariannol ar gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru. O 
ran cyfathrebu, byddai gwefan Partneriaeth Pensiwn Cymru yn weithredol erbyn 
dechrau mis Awst. Byddai gweithdy yn cael ei gynnal ar y polisi cyfathrebu ar ôl 
cyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor Llywodraethu ym mis Mehefin. O ran adrodd, 
dywedodd Mr Parnell fod LINK wedi ailddyrannu staffio er mwyn mynd i'r afael â 
heriau blaenorol. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y cyflwyniad.  
 

9. DRAFFT WPP DATBLYGU POLISI BUDDSODDI CYFRIFOL 
 
Er ystyriaeth, cafodd y Pwyllgor y fersiwn ddrafft o Bolisi Buddsoddiad Cyfrifol 
Partneriaeth Pensiwn Cymru. Dywedwyd fod y polisi trosfwaol hwn yn cynnwys 
egwyddorion y byddai angen i bob cronfa eu hystyried ond ei fod wedi'i lunio 
mewn ffordd a allai ddarparu ar gyfer polisïau Buddsoddiad Cyfrifol cronfeydd 
unigol. Byddai'n rhaid i bob un o'r wyth cronfa ystyried y polisi drafft, a fyddai'n 
cael ei ddychwelyd i'w gymeradwyo gan y Cyd-bwyllgor Llywodraethu ym mis 
Medi.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Polisi Buddsoddiad Cyfrifol 
Partneriaeth Pensiwn Cymru.  
 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

11. CRONFA CREDYD FYD-EANG 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 



 

 
 

 
 

fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol.  
 

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad am yr is-gronfeydd arfaethedig a'r strwythurau 
rheolwyr ar gyfer Is-gronfeydd Incwm Sefydlog Credyd Byd-eang Partneriaeth 
Pensiwn Cymru. Dywedodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn taw 
dim ond y Gronfa Credyd Byd-eang oedd yn berthnasol i Gronfa Bensiwn Dyfed o 
ran y strwythur is-gronfeydd arfaethedig. Pe bai'r cynnig yn cael ei dderbyn, byddai 
bondiau corfforaethol y Gronfa yn cael eu trosglwyddo i'r Gronfa Credyd Byd-
eang. Dywedodd yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol y dylid cefnogi'r cynnig.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
11.1  Derbyn yr adroddiad; 
11.2 Cytuno i drosglwyddo Bondiau Corfforaethol i Gronfa Credyd Byd-eang 

Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 

12. ADRODDIAD YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL MAWRTH 2019 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a roddai 
wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar gyfer pob 
chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 31 Mawrth 
2019. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 31 Mawrth 2019. 
 

13. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 2019 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2019 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau 
cyn i'r gronfa gychwyn. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad perfformiad Northern 
Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2019.  
 
 
 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


